
1 
 

ORG.0012.1.10.2021 

Protokół nr 30/21 

z posiedzenia Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Buczkowice,  

które odbyło się dnia 18 października 2021 r. w budynku Urzędu Gminy Buczkowice 

 

Obecni na posiedzeniu: 

 radni, członkowie Komisji Rewizyjnej: Jadwiga Górna, Wiesław Kopacz, Janusz 

Matlak, Józef Pawlik, Jerzy Więcek, Roman Wrona,  

 Pani Agnieszka Giżycka, inspektor Referatu Gospodarki Komunalnej i Budownictwa 

Urzędu Gminy Buczkowice, 

 Pan Przemysław Lubiński, inspektor Referatu Gospodarki Komunalnej i Budownictwa 

Urzędu Gminy Buczkowice, 

 protokolant: Ewa Matera, inspektor Referatu Ogólno-Organizacyjnego Urzędu Gminy 

Buczkowice. 

Porządek posiedzenia: 

1. Otwarcie posiedzenia.  

2. Analiza działań gminy w zakresie ograniczania niskiej emisji przez wspieranie 

mieszkańców w wymianie kotłów grzewczych oraz instalacji odnawialnych źródeł 

energii. 

3. Sprawy bieżące, wolne wnioski. 

4. Zamknięcie posiedzenia. 

 

Ad 1. Otwarcie posiedzenia. 

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej, Radny Jerzy Więcek otworzył posiedzenie Komisji 

o godz. 9.10 i stwierdził jego prawomocność. 

W momencie otwarcia posiedzenia obecnych było sześciu członków Komisji (lista obecności 

załączona do protokołu). 

Ad 2. Analiza działań gminy w zakresie ograniczania niskiej emisji przez wspieranie 

mieszkańców w wymianie kotłów grzewczych oraz instalacji odnawialnych źródeł energii. 

Radny Więcek podziękował Pani Giżyckiej za przygotowaną informację (zał. do protokołu)  

i zapytał czy mogłaby coś jeszcze dodać. 

Pani Giżycka powiedziała, że na ten moment nie jest w stanie nic więcej powiedzieć, nie 

wiadomo na razie jakie będą możliwości pozyskania środków w kolejnym okresie 

programowania (2023-2027) – mamy nadzieję, że coś się wykreuje w przyszłym roku. 

Radny Więcek wyraził zadowolenie z powodu podjęcia przez gminę zadania dotyczącego 

wymiany pieców, podkreślił, że efekt jego realizacji jest widoczny i zapytał czy są realne 

możliwości pozyskania środków na wsparcie mieszkańców w zakresie ograniczania niskiej 

emisji – np. na montaż pomp ciepła. 



2 
 

Pani Giżycka powiedziała, że na ten moment nie ma gdzie wnioskować o takie wsparcie. 

Radny Matlak zapytał czy uda się odebrać tych 16 instalacji fotowoltaicznych, które nie są 

jeszcze rozliczone. 

Pani Giżycka wyraziła przypuszczenie, że się uda, wyjaśniając, że problemy dotyczą tam 

głównie błędów w dokumentacji z energetyki (np. zły numer działki). 

Radny Pawlik zapytał czy gmina będzie jeszcze dotować montaż fotowoltaiki przez 

mieszkańców (w Godziszce jest wielu chętnych). 

Pani Giżycka powiedziała, że zależy to od możliwości pozyskania środków i decyzji Pana 

Wójta co do tego o co będziemy wnioskować.  

Radny Więcek zapytał czy mamy rozeznanie co do potencjalnych chętnych. 

Pani Giżycka odpowiedziała przecząco. 

Radna Górna zapytała czy wiemy, ile kotłów grzewczych na terenie gminy trzeba wymienić. 

Pani Giżycka powiedziała, że w tym temacie lepiej orientuje się Pan Lubiński. 

Radny Więcek poprosił o zaproszenie Pana Lubińskiego na posiedzenie. 

Radna Górna zapytała czy jest możliwość pozyskania w naszym programie dofinansowania 

na wymianę kominka. 

Pani Giżycka odpowiedziała przecząco, dodając, że nie ma również możliwości otrzymania 

dotacji na zakup źródła ciepła w nowo budowanych domach. 

Radny Roman Wrona zapytał czy jeżeli ktoś dostał dotację na wymianę pieca to może po 

pięciu latach zamontować piec na węgiel. 

Pani Giżycka odpowiedziała twierdząco. 

Radny Więcek zapytał czy gmina na własnych budynkach planuje montować fotowoltaikę. 

Pani Giżycka powiedziała, że mamy fotowoltaikę na ośrodku edukacji ekologicznej – było to 

ujęte w projekcie – i przekazała, że Pan Wójt rozważał montaż na innych budynkach, jednak 

z własnych środków byłoby ciężko zrealizować. 

Radny Kopacz zauważył, że dla efektywnego pozyskiwania energii słonecznej państwo musi 

najpierw stworzyć system magazynowania. 

Udział w posiedzeniu rozpoczął Pan Lubiński. 

Radny Więcek zapytał czy Pan Lubiński zna jakieś założenia w związku z zapowiedzią 

Wojewody i Sejmiku Śląskiego dotyczących planowanej w najbliższej przyszłości eliminacji 

opalania kotłów na terenie województwa śląskiego węglem i drewnem. 



3 
 

Pan Lubiński powiedział, że nic nie świadczy o tym by na terenie województwa śląskiego 

miał być wprowadzony taki zakaz. 

Radny Więcek powiedział, że słuchał wywiadu, gdzie taka deklaracja padła. 

Pan Lubiński wyraził przypuszczenie, że być może dotyczyło to Katowic – i wyjaśnił, że 

zgodnie z uchwałą antysmogową do końca roku 2027 trzeba na terenie województwa 

śląskiego zdemontować kotły 3 i 4 klasy, jednak cały czas można kupować i montować kotły 

5 klasy, więc nie wydaje mu się możliwe, aby planowano zakaz paliw stałych – być może 

w wywiadzie coś nie zostało dopowiedziane. 

Radny Więcek powiedział, że mówiono tam o całym województwie – i dodał, że jeden 

z mieszkańców Kalnej domagał się by gmina wprowadziła zakaz palenia węglem i drewnem. 

Pan Lubiński podkreślił, że na terenie województwa obowiązuje uchwała antysmogowa, 

która jest aktem prawa miejscowego i dopuszcza montaż kotłów 5 klasy na paliwa stałe, więc 

nie przewiduje wprowadzenia zakazu ich spalania. 

Radny Matlak przekazał, że WFOŚ nadal daje dopłaty na montaż takich pieców. 

Pani Giżycka powiedziała, że tylko do końca roku. 

Pan Lubiński powiedział, że na całym Śląsku „kopciuchy” są wymieniane na kotły 5 klasy 

węglowej więc niemożliwe by nagle zakazano ich stosowania. 

Radny Więcek zapytał czy nie mamy żadnych formalnych sygnałów. 

Pan Lubiński powiedział, że nie mamy. 

Radny Więcek zapytał co z kominkami. 

Pan Lubiński powiedział, że do końca przyszłego roku mają zostać zlikwidowane kominki, 

które nie spełniają wymogów ekoprojektu. 

Radna Górna zapytał kto to będzie sprawdzał i jakie będą wymogi. 

Pan Lubiński wyjaśnił, że kontrole przeprowadzać będą urzędnicy, a certyfikat dostarcza 

sprzedawca kominka. 

Radna Górna zapytała czy istnieje możliwość pozyskania dofinansowania do wymiany 

starych kominków. 

Pan Lubiński odpowiedział przecząco. 

Radny Więcek zauważył, że wprowadzono obowiązek bez żadnego wsparcia dla 

mieszkańców. 

Pan Lubiński powiedział, że niestety tak to wygląda – i dodał, że dostajemy monity 

informujące o karach dla gmin za brak kontroli w tym zakresie. 



4 
 

Radna Górna zapytała czy do tej pory gmina kontrolowała te sprawy. 

Pan Lubiński powiedział, że tylko na zgłoszenie – np. sąsiada. 

Radna Górna zapytała czy mamy inwentaryzację kotłów na terenie gminy. 

Pan Lubiński odpowiedział przecząco, dodając, że być może poznamy te dane w przyszłym 

roku, ponieważ  do końca czerwca trzeba wypełnić deklarację w Centralnej Ewidencji 

Emisyjności Budynków. 

Radny Kopacz powiedział, że 90% ludzi nie wie o tym obowiązku i poprosił by dotrzeć do 

mieszkańców z tą informacją. 

Radny Więcek poprosił by napisać o tym kilka razy w gazecie gminnej. 

Radna Górna dodała, że warto przypomnieć o tym również na stronie internetowej oraz 

wyłożyć druki w Urzędzie Gminy. 

Radny Więcek uznał, że można by tę informację zamieścić także na harmonogramie wywozu 

odpadów, ponieważ mieszkańcy korzystają z niego cały rok. 

Radny Kopacz powiedział, że dzisiaj rano sprawdzał nasz czytnik Airly – zanieczyszczenie 

powietrza wynosiło 200% dopuszczalnego stężenia – i wyraził opinię, że wynika to ze 

spalania przez mieszkańców śmieci w piecach – oraz zapytał czy planujemy jakieś kontrole 

w tym zakresie. 

Pan Lubiński powiedział, że można przeprowadzać kontrole tego co mieszkańcy palą, tylko 

trzeba by było zatrudnić w tym celu pracowników – w Urzędzie Gminy ochroną środowiska 

zajmuje się tylko on i ma duży problem by nadążyć z bieżącymi zadaniami. 

Radny Kopacz zapytał w czyjej gestii jest sprawdzanie jakości powietrza. 

Pan Lubiński powiedział, że monitoring jakości powietrza prowadzony jest przez 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska. 

Radny Kopacz zapytał czy nie możemy np. wypuścić nad gminą drona badającego jakość 

dymu z kominów. 

Pan Lubiński wyjaśnił, że: 

 koszt zakupu takiego drona, jaki lata po Bielsku to ok. 150 tys. zł – a po wskazaniu 

gdzie coś jest nie w porządku i tak do budynku musi wejść strażnik miejski, który 

sprawdza, co pali się w kotle, 

 póki ludzie palą węglem dopuszczalne normy zanieczyszczeń powietrza przy 

niekorzystnych warunkach atmosferycznych zawsze będą przekroczone. 

Radny Kopacz powiedział, że porównuje przekroczenia norm w Krakowie i Buczkowicach – 

Kraków wypada lepiej. 

Pan Lubiński powiedział, że być może po południu te wskaźniki rozkładają się inaczej. 



5 
 

Radna Górna zapytała jakie Pan Lubiński może wskazać kreatywne rozwiązanie w tym 

zakresie. 

Pan Lubiński powiedział, że aby wyeliminować niską emisję trzeba zrezygnować z palenia 

węglem. 

Radna Górna poprosiła o bardziej praktyczne rozwiązanie. 

Pan Lubiński powiedział, że rozwiązaniem byłoby też obniżenie kosztów gazu przez rząd. 

Radna Górna zauważyła, że to nie jest w naszej gestii. 

Pan Lubiński stwierdził, że my możemy tylko rozmawiać z ludźmi. 

Radna Górna powiedziała, że moglibyśmy np. obniżyć podatki mieszkańcom, którzy mają 

gaz. 

Radny Więcek zauważył, że nawet całkowite zwolnienie z podatku nie pokryłoby kosztów 

gazu. 

Radna Górna powiedziała, że chodzi jej o pewne wyróżnienie osób, które nie zatruwają 

powietrza – i poinformowała radnych, że na niektórych budynkach w gminie można 

zauważyć ulotki ja nie dymię. 

Pan Lubiński wyjaśnił, że osoby, które wymieniały piece z dotacją z WFOŚ otrzymywały 

tabliczki ten dom nie dymi. 

Radna Górna zaproponowała zorganizowanie takiej akcji, ponieważ trochę takich domów 

w gminie jest i wyraziła opinię, że trzeba coś robić bo z samego rozmawiania nic się nie 

zmieni. 

Pan Lubiński wyraził opinię, że sporo się dzieje w tym zakresie – dużo pieców zostało 

wymienionych, ponad połowa budynków ogrzewana jest gazem – jest to bardzo dobry wynik 

w porównaniu do okolicznych gmin czy Żywiecczyzny. 

Radna Górna powiedziała, że należy porównywać się do najlepszych, a nie do najgorszych. 

Pan Lubiński stwierdził, że jeżeli chodzi o wymianę pieców na gazowe jesteśmy 

w naprawdę dobrej sytuacji. 

Radna Górna powiedziała, że nie możemy uznać, że jesteśmy wysoko, ponieważ nie wiemy 

w stosunku do jakiej liczby starych pieców mamy odnosić te wymienione. 

Radny Więcek podkreślił, że wszystkie nowe budynki mają już ogrzewanie gazowe. 

Radny Kopacz przypomniał, że po złożeniu przez mieszkańców deklaracji dotyczącej 

ogrzewania budynków poznamy te liczby. 

Radna Górna zapytała czy Urząd będzie sprawdzał, czy 100% budynków zostało 

zadeklarowane. 



6 
 

Pan Lubiński podkreślił, że złożenie ankiety jest obowiązkowe – jest to program rządowy – 

do końca czerwca każdy właściciel budynku powinien się sam zinwentaryzować na 

przygotowanej do tego celu platformie (adres jest na naszej stronie internetowej), a osoby 

wykluczone cyfrowo składają deklaracje w Urzędzie, gdzie on je wprowadzi (tylko 

pośrednicząc) - jeżeli ktoś nie złoży, a będzie kontrola, zostanie nałożona na niego kara. 

Radny Więcek stwierdził, że państwo nie daje wystarczającego wsparcia przy nakładaniu na 

administrację i obywateli trudnych do zrealizowania obowiązków, podkreślił, że ludzi, który 

mają trudną sytuację finansową przekonać do ekologii może tylko aspekt ekonomiczny 

i wyraził obawę, że jeżeli nic się nie zmieni w kwestii ceny gazu, to po upływie 5-letniego 

okresu karencji po wymianie pieca mieszkańcy mogą z niego zrezygnować.  

Radny Pawlik wyraził opinię, że duża część budynków na terenie gminy ma ogrzewanie 

gazowe – do tych 363 sztuk, które dotowaliśmy, doliczyć trzeba nowe budynki oraz stare, 

w których wymieniono ogrzewanie bez dotacji (w tym w starych budynkach ogrzewanych 

piecami kaflowymi).  

Pani Giżycka dodała, że niektórzy mieszkańcy nie korzystają z dotacji przy wymianie pieca 

by nie musieć wyrzucać starego (zostawiają go na ewentualne ciężkie czasy). 

Radny Wrona powiedział, że niektórzy boją się uzależniać od gazu w kontekście jego 

ewentualnych podwyżek. 

Radny Kopacz zapytał jak wygląda kwestia zgody mieszkańców na kontrolę. 

Pan Lubiński powiedział, że jest to uregulowane – jeżeli mieszkaniec nie wpuści urzędnika 

dzwoni się po policję – niewpuszczenie policji jest już wykroczeniem. 

Radna Górna zapytała czy trzeba mieszkańca informować wcześniej o kontroli. 

Pan Lubiński odpowiedział przecząco, wyjaśniając, że kontrole można realizować od godz. 

6.00 do godz. 22.00. 

Radna Górna zapytała czy istnieją jakieś techniczne możliwości montowania filtrów czy 

sitek na kominach by zatrzymywały zanieczyszczenia – analogicznie do dużych kominów. 

Pan Lubiński powiedział, że elektrofiltry zakłada się na dużych instalacjach, uchwała 

antysmogowa nie przewiduje montowania tego typu urządzeń w domach – niektórzy robią 

jakieś filtry do takich celów, ale są one nieopatentowane i nieopomiarowane. 

Radny Więcek powiedział, że elektrofiltry to instalacje bardzo kosztowne (tak cena 

urządzenia, jak i jego eksploatacja), więc montowanie ich w budynkach jednorodzinnych jest 

nieekonomiczne.  

Radny Wrona poprosił by podczas kontroli spalania odpadów policjanci nie informowali 

osób kontrolowanych kto zgłosił problem z dymem – powoduje to nieprzyjemne sytuacje 

w sąsiedztwie – oraz przekazał, że jego sąsiad kupił węgiel „w średniej cenie” – ale przy 

rozpalaniu z komina wydobywają się ogromne ilości czarnego dymu, które spowijają okolicę.  



7 
 

Pan Lubiński powiedział, że on takich informacji nie przekazuje, nie wie jakie przepisy 

obowiązują w tej kwestii policję – i przyznał, że niektóre dopuszczone gatunki węgla przez 

pierwsze 15 minut od rozpalenia oddają czarny, gęsty dym. 

Radny Więcek podziękował za przygotowaną informację i odpowiedzi na zadane pytania, 

wyraził uznanie dla tego co już jako gmina zrobiliśmy dla czystości powietrza - i nadzieję, że 

jednak pojawią się możliwości pozyskania środków unijnych na kolejne działania w tym 

zakresie.  

Ad 3. Sprawy bieżące, wolne wnioski. 

Nie zgłoszono. 

Ad 4. Zamknięcie posiedzenia. 

Przewodniczący Komisji zamknął posiedzenie o godz. 10.15. 

Protokół podpisano w dniu 17 listopada w Urzędzie Gminy Buczkowice. 

Na tym protokół zakończono. 

 

Przewodniczący Komisji:  

Radny Jerzy Więcek:   …………………………………….. 

 

Członkowie Komisji: 

Radna Jadwiga Górna  …………………………………….. 

 

Radny Wiesław Kopacz …………………………………….. 

 

Radny Janusz Matlak  …………………………………….. 

 

Radny Józef Pawlik  …………………………………….. 

 

Radny Roman Wrona  …………………………………….. 

 

Wójt Gminy, Pan Józef Caputa …………………………………….. 

 

Protokołowała: inspektor, Ewa Matera  

 

 



„Odnawialne źródła energii na potrzeby budynków mieszkalnych w Gminie 

Buczkowice”.  

Projekt jest w trakcie realizacji, do 14-10-2021 r. odebrano 250 instalacji fotowoltaicznych                 

z 266 szt. oraz 11 kolektorów słonecznych z 20 szt., Grantobiorcą wypłacono dotacje w łącznej 

kwocie z UE:  5 598 770,86 zł oraz z budżetu gminy: 294 672,16 zł  

 

Gmina Buczkowice jest w trackie rozliczania dwóch zadań w ramach programu                                         

pn. „Ograniczenie niskiej emisji w Gminie Buczkowice”, 

1) „Ograniczenie niskiej emisji w Gminie Buczkowice na lata 2020-2021 etap III” 

Zaplanowana wartość zadania to 1,00 mln zł, w tym 600 tys. zł to pożyczka z WFOŚiGW                     

w Katowicach.   

 

Podpisano 104 umowy na wymianę starego źródła ciepła pieca gazowego starszego niż 10 lat 

na nowe gazowe i węglowe na gazowe 

W ramach programu na dzień 14-10-2021 r. zostało wymienionych łącznie 97 pieców w tym: 

68 szt. pieców węglowych, w tym: 

30 szt. w Buczkowicach  

13 szt. w Rybarzowicach  

21 szt. w Godziszce 

4 szt. w Kalnej  

 
oraz  

29. pieców gazowych, w tym:  

12 szt. w Buczkowicach, 

7 szt. w Rybarzowicach 

9 szt. w Godziszce 

1 szt. w Kalnej 

 

2) „Ograniczenie niskiej emisji w Gminie Buczkowice na lata  2021-2023  etap IV” 

Zaplanowana wartość zadania to 1,50 mln zł, w tym 900 tys. zł to pożyczka z WFOŚiGW                     

w Katowicach.   

Podpisano 150 umów na wymianę pieców węglowych na nowe piece gazowe. 

Do chwili obecnej zlikwidowano 23 szt. pieców węglowych w mamach IV etapu, w tym: 

9 szt. w Buczkowicach  

6 szt. w Rybarzowicach  

8 szt. w Godziszce 

 

Od  2017 r. do chwili obecnej nastąpiła trwała likwidacja 363 szt. pieców.  

 

Agnieszka Giżycka, inspektor referatu GKiB Urzędu Gminy Buczkowice 




